Дело №05-0320/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2019 года				                        г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Манучарян Г. С., х года рождения, уроженки х, работающей х, зарегистрированной и проживающей по адресу: х, по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,
                                                   установил:
              Согласно протоколу об административном правонарушении от х № х, составленном должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым, Манучарян Г.С., являясь х  расположенного по адресу: х, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган сведений о среднесписочной численности работников за 2018 год. Срок предоставления информации истек 21.01.2019г., чем нарушила п.2 ст.230 Налогового кодекса РФ. Сведения фактически не предоставлены.
Таким образом, Манучарян Г.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
             В судебном заседании Манучарян Г.С. пояснила, что с нарушением согласна, вину признала.
             Суд, исследовав материалы дела, считает вину х Манучарян Г.С. установленной и она подтверждается материалами дела. Действия Манучарян Г.С. надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ.
            В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
          В соответствии с ч.1 статьи 4.5 Кодекса об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет один год.
            Вина лица, привлекаемого к административной ответственности,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № х от  10.10.2019 г. (л.д.1-2),
- копией реестра почтовых отправлений (л.д.3);
- копией уведомления от 03.09.2019 № х о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.4);
- копией реестра почтовых отправлений (л.д.5);
- копией решения № 481 от 21.08.2019 г. о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное НК РФ (л.д.6-7);
- копией уведомления № 22814 от 11.07.2019 г.  о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) (л.д.8);
- копией акта № 5871 от 04.07.2019 г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.9-10);
- копией уведомления № 22793 от 04.07.2019 г. о вызове в налоговый орган налогоплательщика (л.д.11);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.12-15).
Совокупность представленных по настоящему делу доказательств является достаточной для признания считать установленной виновность Манучарян Г.С. в совершении правонарушения, предусмотренного                ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ .
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Согласно ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ (в ред. федерального закона № 316-ФЗ от 03.07.2016) в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
В силу ст. 4.1.1 КоАП РФ (в ред. федерального закона № 316-ФЗ от 03.07.2016) являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении административного наказания Манучарян Г.С., учитывая характер совершенного административного правонарушения, её личность, признание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершение правонарушения впервые, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, а наказание в виде предупреждения не предусмотрено ст. 15.6 КоАП РФ , полагаю необходимым в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение .
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.1.1 , ч. 1 ст. 15.6 , ст. ст. 29.9-29.11, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Директора х Манучарян Г. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                       И.Ю. Бора